อาทิ การผลิตรถยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ และปิโตรเคมี
ซึ่งนับว่าการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศส่งผลโดยตรงต่อการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ
และเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในระยะยาว

ตามรายงานการลงทุนโลกประจำปี 2566 (World Investment Report 2023) โดยการประชุมสหประชาชาติ
ว่าด้วยการค้าและการพัฒนา (United Nations Conference on Trade and Development: UNCTAD) พบว่า
ในปี 2565 มูลค่าการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (Foreign Direct Investment: FDI) ของโลกหดตัวร้อยละ
12.4 เม่ือเทียบกับปีก่อนหน้า ที่ระดับ 1.3

โดยเฉพาะในภาคการผลิตที่นำไปสู่การขยายการลงทุนในพื้นที่เพิ่มขึ้น และช่วยให้แรงงาน
ไร้ฝีมือที่มีรายได้น้อยสามารถเข้าถึงการจ้างงาน และสามารถสร้างงานได้มากขึ้น นอกจากนี้ การลงทุนโดยตรงจาก
ต่างประเทศในภาคบริการมีแนวโน้มที่จะช่วยลดความยากจนในภาพรวมได้

1. ภาพรวมการลงทุนของโลก
ตามรายงานการลงทุนโลกประจำปี 2566 (World Investment Report 2023) โดยการประชุมสหประชาชาติ

ว่าด้วยการค้าและการพัฒนา (United Nations Conference on Trade and Development: UNCTAD) พบว่า
ในปี 2565 มูลค่าการลงทุนจากต่างประเทศ (FDI) ของโลกหดตัวร้อยละ 12.4 ที่ระดับ 1.3 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ
(หลังจากท่ีหดตัวลงอย่างมากจากโควิด-19 ท่ีร้อยละ

ประชากร/แรงงาน
แรงงานในสิงคโปร์มีความรู้ความสามารถและทักษะสูง (แรงงานท่ีจบระดับมหาวิทยาลัย คิดเป็นสัดส่วน

ร้อยละ 30 ของแรงงานทั้งหมด และแรงงานที่จบระดับอนุปริญญา คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15) และได้รับการจัดอันดับ
ด้านทรัพยากรมนุษย์ (World Talent Ranking 2023) ปี 2566 ในอันดับท่ี 8 จาก 64 เขตเศรษฐกิจท่ัวโลก โดยสถาบัน
ระหว่างประเทศเพ่ือการพัฒนา (International Institute for Management Development: IMD) ประกอบกับปัจจัยหนุน
สำคัญด้านการศึกษาท่ีมีคุณภาพ โดยสิงคโปร์มีมหาวิทยาลัยอันดับ 1 ของเอเชีย คือ National University of Singapore

- อีกทั้งรัฐบาลยังส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม โดยจัดสรรงบประมาณ
สนับสนุนสูงถึงร้อยละ 1.92 ของ GDP ในปี 2565 โดยสิงคโปร์ได้รับการจัดอันดับด้านนวัตกรรม (World Talent
Ranking 2023) ปี 2566 ในอันดับที่ 5 จาก 64 เขตเศรษฐกิจทั่วโลก โดย IMD

- นอกจากนี้ สิงคโปร์ยังมีกฎระเบียบที่สนับสนุนการลงทุนจากต่างชาติ อาทิ การคุ้มครองทรัพย์สิน
ทางปัญญาท่ีเข้มงวด และเป็นประเทศท่ีนักลงทุนรับรู้ว่ามีความโปร่งใสมากท่ีสุดเป็นอันดับต้น ๆ ของโลก จากการจัดอันดับ
การรับรู้การทุจริต (Corruption Perceptions Index: CPI) ปี 2566 ในอันดับที่ 5 จาก 180 ประเทศ ที่จัดทำโดย
องค์กรเพื่อความโปร่งใสนานาชาติ (Transparency International: TI)

โดยเฉพาะท่าเรือที่ทันสมัยที่สามารถเชื่อมโยงไปยังท่าเรือกว่า 600 แห่งทั่วโลก โดยในปี 2565 ท่าเรือของสิงคโปร์
ถูกจัดอยู่ในอันดับ 2 ของท่าเรือท่ีมีการขนถ่ายตู้คอนเทนเนอร์สูงสุดในโลกท่ี 37.3 ล้าน TEUs3 (รองจากท่าเรือเซ่ียงไฮ้
ของจีนที่ 47.3 ล้าน TEUs) นอกจากนี้ยังได้ริเริ่มโครงการพัฒนาท่าเรือแห่งใหม่ (Tuas Port) ที่มีการใช้ AI และระบบ
อัตโนมัติในการทำงาน โดยเริ่มดำเนินการเมื่อเดือนกันยายน 2565 และคาดว่าจะแล้วเสร็จในปี 2583 (ค.ศ. 2040)
ซ่ึงจะกลายเป็นท่าเรือท่ีสามารถรองรับตู้คอนเทนเนอร์ได้มากท่ีสุดในโลกที่ 65 ล้าน TEUs ต่อปี (มากกว่าท่าเรือเซี่ยงไฮ้
ที่สามารถรองรับตู้คอนเทนเนอร์ได้สูงสุด 50 ล้าน TEUs ต่อปี) นอกจากนี้รัฐบาลสิงคโปร์ยังได้เสริมสร้างความเข้มแข็ง
ของโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลโดยการขยายเครือข่าย 5G ในประเทศ เพื่อสนับสนุนอุตสาหกรรมดิจิทัลและ
อีคอมเมิร์ซอีกด้วย

EV) ระยะที่ 2 หรือ
มาตรการ EV 3.5 (เริ่มใช้มาตรการในปี 2567) หลังจากท่ีมีการใช้มาตรการ EV 3.0 ในช่วงก่อนหน้า (เริ่มใช้มาตรการ
ในปี 2565) เพ่ือรักษาความเป็นผู้นำด้านยานยนต์อันดับ 1 ในอาเซียน และ 1 ใน 10 ของโลก และสนับสนุนเป้าหมาย
ประเทศในการลดก๊าซเรือนกระจก และก้าวสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอนในปี 2593 (ค.ศ. 2050)